
        
 

 
 

 ISTITUTO COMPRENSIVO  

MONTEGRANARO 
Sc. Infanzia , Sc. Primaria , Sc. Secondaria di I grado di Montegranaro 

Cod. Mecc.: APIC824008     e-mail: APIC824008@istruzione.it - APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT 
via Martiri d’Ungheria, n. 98 - 63812 - MONTEGRANARO  0734-891987 - fax 892685 - c.f. 90030460449 

Prot. n., vedi segnatura 

 

Montegranaro, 07/04/2022 

 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 D. LGS. 50/2016 

D.L. 77/2021 ARTICOLO 51, comma 1 LETTERA A) per 

l’acquisto di targhe pubblicitarie  

 

 

OGGETTO: Avviso prot. 9707 del 27 aprile 2021 “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Realizzazione di percorsi 

educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. 

Azione 10.2.2A - Competenze di Base. 

Progetto: 10.2.2A-FDRPOC-MA-2021-58 

CUP: G93D21002410007 

CIG: Z7C35EFF26 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004846 - 07/04/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI

mailto:APIC824008@istruzione.it
mailto:APIC824008@PEC.ISTRUZIONE.IT


        
 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C(2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’avviso prot. 9707 del 27 aprile 2021 “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 

“Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la 

socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19”. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.2. Azione 10.2.2A - Competenze di Base; 

VISTA la candidatura n. 1052623 – Avviso 9707 del 27/04/2021- FSE e FDR – Apprendimento e 

Socialità – inviata in data 20/05/2021 tramite la piattaforma GPU all’Autorità di Gestione; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID 17662 del 07/06/2021 con la quale la competente Direzione Generale 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Nuovi percorsi educativi e potenziamento 

delle competenze di base” – codice 10.2.2A-FSEPON-MA-2021-37 proposto da questa Istituzione 

Scolastica per un importo pari a Euro 20.328,00; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 7069 del 29/06/2021 di formale assunzione in bilancio del 

finanziamento di € 20.328,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 28/06/2021 con la quale è stata assunta in bilancio la 

somma di € 20.328,00 relativa al finanziamento del progetto PON 10.2.2A-FSEPON-MA-2021-37;  

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 24/06/2021 con la quale è stato aggiornato il PTOF con 

l’inserimento del progetto PON 10.2.2A-FSEPON-MA-2021-37 - “Nuovi percorsi educativi e 

potenziamento delle competenze di base”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 28/06/2020 con la quale è stato aggiornato il PTOF con 

l’inserimento del progetto PON 10.2.2A-FSEPON-MA-2021-37 - “Nuovi percorsi educativi e 

potenziamento delle competenze di base”; 

VISTA la nota prot. n. 12085 del 05/11/2021 con la quale si comunicava alla scrivente Istituzione 

Scolastica la transcodifica del codice progetto: ex codice 10.2.2A-FESRPON-MA-2021-37  - nuovo 

codice: 10.2.2A-FDRPOC-MA-2021-58; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 

promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), 

nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTE le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTA la delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 13/11/2019 relativa ai criteri e limiti per l’attività 

negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture;  

VISTA la delibera n. 5 del Consiglio di Istituto dell’11/11/2021 relativa ai criteri e limiti per l’attività 

negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture da 39.999 € a 138.999€ in 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004846 - 07/04/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



        
 

base a quanto disposto dal D.L. 77/2021 “Decreto Semplificazioni bis”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di o-

gni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, me-

diante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le suc-

cessive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al  Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 

50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione 

n. 120/2020; 

VISTA la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decre-

to semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 2 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) prot. n. 7075 del 29/06/2021; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli 

interventi 2014-2020; 

VISTA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la categoria merceologica in oggetto;  

CONSIDERATO che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condi-

zioni per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e dell’art. 

55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

CONSIDERATO che a seguito di una informale indagine di mercato, la fornitura maggiormente rispon-

dente alle necessità dell’Istituto per i prezzi applicati risulta essere quella dell’operatore economico Azi-

mut di De Luca Luigi C.F. DLCLGU62C20G813X; 

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto ammonta ad € 80,00 iva esclusa; 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004846 - 07/04/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI



        
 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. relativa a forniture comparabili con quelle oggetto di affidamento e eventuali sopravvenuti accer-

tamenti di mancanza di requisiti di ordine generale; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenu-

to ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

PRESO ATTO, altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016; 

VISTA la copertura finanziaria; 

VISTA la regolarità del DURC;  

VISTA l’assenza di annotazioni riservate; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario con-

tro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è pro-

ceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di gara 

CIG: Z7C35EFF26 

 

             nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Dispo-

sizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministra-

zione»,  

DETERMINA 

 

 Di procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 

e s.m.i., ad affidare la fornitura oggetto della presente all’operatore economico Azimut di De Luca Lui-

gi C.F. DLCLGU62C20G813X;  

 Di autorizzare la spesa complessiva di € 80,00 iva esclusa da imputare sul P.A.2022 proget-

to/attività P.2.11 “"PROGETTI DI APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ" - AVVISO N.9707/2021 - 

10.2.2A-FDRPOC-MA-2021-58”;  

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

 Di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza.  

                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                Prof.ssa Chiara Cudini 

APIC824008 - A4OKBDW - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004846 - 07/04/2022 - IV.2 - I

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa CHIARA CUDINI


		2022-04-07T20:37:24+0200
	CUDINI CHIARA




